
 

Knihovna U Mokřinky Mokré 
 
 
Komentář ke statistickému výkazu knihovny  
za rok 2020 
 

 
Základní údaje a změny  
Knihovna U Mokřinky, základní knihovna, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Evidenční číslo knihovny: 5966/2004 
Knihovna je organizační složkou obce Mokré 
 
Rok 1997 – obnovení knihovny 
Rok 2004 – registrace knihovny 
4. 12. 2009 – změna názvu knihovny – Knihovna U Mokřinky, základní knihovna 
Rok 2010 – rekonstrukce knihovny – rozšíření stávajících prostor + sociální zařízení  
Rok 2012 – dokončení rekonstrukce a 1. 12. 2012 se konalo slavnostní odhalení znaků obce 
a knihovny na budově obecního úřadu a knihovny.  
 
Patrony knihovny jsou: Bludička Mokřinka  
a Emil Musil Daňkovský (zakladatel knihovny 15. 7. 1889), Čestný občan obce Mokré 
k výročí 130 let založení knihovny (od 15. 7. 2019) 
 
Počet obyvatel v obci k 31. 12. 2020: celkem 169 + 2 cizinci = 171 obyvatel. 
 

Výsledky knihovnictví v roce 2020 za oblast: 
 
1) Podmínky pro činnost knihoven  
Změny v síti veřejných knihoven oblasti (včetně knihoven jiných sítí):  
Beze změny. 
 
Zhodnocení finančního zajištění knihoven, granty, investice: 
V roce 2020 v knihovně neproběhla žádná investice ani velká oprava. Finanční zajištění knihovny je 
na dobré úrovni. Knihovna běžně využívá ke své činnosti prostředky obce, dále dotace a granty, 
finanční a věcné dary firem a obyvatel obce. V roce 2020 to bylo složitější, protože vlivem pandemie 
coronaviru knihovna o podporu žádala minimálně (spíš výjimečně).  
 
Financování neprofesionálních knihoven:  
Knihovnu finančně zabezpečuje obec jako zřizovatel a knihovnu velmi podporuje. Je to jediný 
„spolek“, který v obci zajišťuje kulturní vyžití pro děti i dospělé.  
 
VISK a jiné jednorázové dotace, finanční dary: 
V roce 2020 knihovna nevyužila dotace VISK.  
 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

2 
 

Knihovna v roce 2020 obdržela věcné dary:  
� Knihy od nakladatelství a dalších osob – celkem 33 darovaných knih cca v hodnotě 7 000 Kč 
� Věcné dary obyvatel a firem do soutěží a her – celkem cca ve výši 10 000 Kč 

 
Provozní podmínky a vybavení knihoven 
Knihovna je umístěna v budově Obecního úřadu Mokré, má bezbariérový přístup, je zrekonstruovaná 
v roce 2010. V knihovně je moderní nábytek, nyní již 1 počítač s připojením na internet 
(dva počítače byly vyřazeny, již nebyly potřeba). Je rozdělená do dvou místností, větší slouží navíc 
jako herna pro děti (výtvarné tvoření, akce pro děti, besedy, Čajovna u bludičky pro seniory atd.). 
Je zde také umístěna MiniGalerie „Na síti“ k prezentaci fotografických a jiných obrázkových výstav. 
K dispozici jsou společenské hry, hračky, stavebnice a výtvarný materiál, dále různé kvízy, 
omalovánky, domalovánky, hlavolamy, tabule s křídami apod. Byla zde vytvořena další malá galerie 
„Na okně“, kde se vystavují také obrázky a menší obrazové výstavy. 
 
Vedle knihovny je dětské hřiště s různými hracími prvky, před knihovnu je po celý rok stůl a dvě 
lavičky.  
 
Knihovna má svoje vlastní webové stránky http://knihovna.obecmokre.cz, které jsou hodně 
navštěvovány. 
 
 
 
 
 

 

Zaměstnanci  
1 knihovnice, která je zaměstnána na obci na plný úvazek jako hlavní účetní a správce rozpočtu, 
knihovnice, kronikářka, webmaster a šéfredaktorka Mokerského zpravodaje. 
Knihovnice má rekvalifikační kurz knihovníka a informačního pracovníka (SVK HK), dále 
jednooborovou maturitu z 1) výpočetní techniky a informatiky a 2) písemností (obě maturity 
na obchodní akademii v Brně). 
 
Knihovní fondy 
V roce 2020 byly nakoupeny knihy v částce 10 403,69 Kč. Knihovna má dostatečně velký fond, 
nemusí je již nakupovat v takovém množství.  
 
Knihovna získává většinu knih do fondu darem. V roce 2020 obdržela 33 darovaných knih, 
koupených jich bylo 114. Celkem byl přírůstek 147 knih. 
 
V současné době je to dostačující, ve fondu je 4 873 dokumentů. Knihovna využívá hlavně 
meziknihovní výpůjční služby z knihoven Opočno, příležitostně Dobruška, Rychnov nad Kněžnou, 
Knihovna města Hradec Králové, Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové. 
 
Návštěvníkům jsou k dispozici noviny a časopisy, některé formou předplatného, obecní především 
výměnou za Mokerský zpravodaj, další časopisy přicházejí zdarma. 
 
 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

3 
 

Soupis časopisů a novin 2020: 
1. Mokerský zpravodaj 
2. Opočenské noviny 
3. Dobrušský zpravodaj 
4. Rychnovský zpravodaj 
5. Bačetínský zpravodaj 
6. Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
7. Přepyšský zpravodaj 
8. Vamberecký zpravodaj 
9. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 
10. Obec a finance 
11. Orlický týdeník 
12. Lidové noviny (čtvrteční Speciál) 
13. Priorita – Informační zpravodaj Operačního programu životního prostředí (měsíčník) 
14. dTEST  
15. U nás  
16. Revue 50plus - Magazín pro aktivní seniory 
17. Moje země 
18. Rozmarýnka – časopis (nejen) pro děti 
19. Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu 
20. Čechoaustralan (zahraniční časopis) 
21. Milujte se! 
22. Všechno, co mám ráda - magazín plný fantazie 

 
Čtenářům jsou k dispozici starší čísla již neodebíraných časopisů: Příroda, Koktejl, Vlasta, 
Gurmán, Receptář, National Geographic, Historický kaleidoskop, Časostroj, Dráček. 
 
Regionální knihovnička 
Specialitou knihovny je i malá regionální knihovnička. Je to sbírka především knih a dalších 
publikací našeho kraje. Knihovnice je získává většinou výměnným způsobem za knihu Obec Mokré 
v dějinách i současnosti (1. a 2. díl), pohádkami nebo věnováním obcí a měst.  
 
Knihovnička obsahuje dále kroniky a další dokumenty obce (např. Výroční zprávy obce, bakalářské 
práce, svázané ročníky Mokerského zpravodaje atd.). 
 
Sbírka děl Boženy Němcové 
Knihovna vlastní větší počet děl spisovatelky Boženy Němcové. V současné době je v ní víc než 
60 dokumentů, z toho 16 ks největšího díla Babička. 
 
Sbírka děl Emila Musila-Daňkovského 
Knihovna se zaměřila na nákup děl spisovatele a překladatele Emila Musila-Daňkovského. 
V současné době je ve sbírce cca 35 ks vlastních děl, překladů a článků.  
 
2) Služby pro veřejnost 
Vývoj knihovnických služeb 
Návštěvnost knihovny je stále celkem dobrá. Malá návštěvnost je v současné době na internetu. Je to 
tím, že Mokré je velmi malá obec. Většina rodin má v dnešní době již svůj internet a do knihovny 
přijdou, pokud jim zrovna nefunguje. Už malé děti mají své tablety. Všechny děti navštěvují také 
knihovny v místě základní školy, takže výpůjčky se pak rozmělní.  
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

4 
 

Návštěvníci jsou jinak s knihovnou spokojeni. Čtenářů v roce 2020 bylo 84, z toho 24 dětí.  
 
E-knihy v knihovně nemáme. Není o ně ani zájem, většina čtenářů má svoje čtečky. 
Výpůjčky jsou stále na celkem dobré úrovni. V loňském roce, vzhledem k pandemické situaci 
v republice, stouply. 
 
V knihovně funguje pravidelná měsíční „Čajovna u bludičky“  pro seniory. Je to posezení se 
zajímavými lidmi, s výrobou různých dekorací, povídání o historii obce apod. Čajovna je velmi 
oblíbená. V roce 2020 byla bohužel jen jedna čajovna. Její činnost bude obnovena na základě 
rozhodnutí vlády.  
 
Kulturní a vzd ělávací akce pro veřejnost, komunitní působení knihoven  
Počet akcí vlastních = 28 

1. Novoroční procházka okolo Mokrého 1. 1. 2020 
2. 2. Společenský večer 8. 2. 2020 
3. Čajovna s Ing. Janou Poláčkovou Charita Dobruška a zahájení výstavy děl Boženy Němcové 

26. 2. 2020 
4. Božena Němcová - výstava děl z fondu knihovny a čtenářů  
5. Prázdninové malování 2020 - Tajemství lesa 
6. Uctění památky bojovníků obou světových válek 7. 5. 2020 
7. Energie pro nemocnici 2020 
8. Vítání občánků 22. 8. 2020 
9. Certifikát pro prvňáčky 27. 8. 2020 
10. Čtenáři roku 2019 - 27. 8. 2020 
11. Posvícení – oslava 630 let obce Mokré 29. 8. 2020 
12. Vyhodnocení fotografické soutěže 19. 9. 2020 
13. Přednáška Petra Horálka 19. 9. 2020 
14. Výstava vítězných fotografií Nebeské kouzlení 2020 
15. Květinová soutěž 2020 
16. Výsadba stromů v obci - říjen 2020 
17. Uctění památky mokerských občanů 28. 10. 2020 
18. Spolupráce s Potravinovou bankou 2020 
19. Podzim v knihovně – výstava 2020 
20. Podzimní energie pro nemocnici 2020 
21. Vánoční strom 2020 
22. Adventní a vánoční věnečky – internetová fotogalerie 2020 
23. Vánoční knihovna – výstava 2020 
24. Vyhodnocení květinové soutěže 2020 
25. Čertovské zvonění 2020 
26. Zlaté svatby 2020 
27. Vánoční dárky pro děti a seniory 2020 
28. Fotografická soutěž Nebeské kouzlení 2019/2020 

 
Počet akcí (účast na akcích jiného pořadatele) = 10 

1. Maškarní taškařice 8. 2. 2020 - Ostrov naděje Mokré 
2. Spanilá jízda Opočno-Přepychy 19. 6. 2020 – Spolek ABAKUS Opočno 
3. Poštovní schránka pro Sedloňov 20. 6. 2020 – Spolek ABAKUS Opočno 
4. Děti malují seniorům k svátku 2020 – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
5. Poštouna u Maximiliána v Opočně -– Spolek ABAKUS Opočno 
6. 311. čs. peruť RAF - 1. 10. - 29. 10. 2020 Brno – Muzeum exilu Brno 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

5 
 

7. Skřítci a maskoti knihoven 2020 – SKIP ČR 
8. Emil Musil-Daňkovský v Praze 8. 10. - 30. 6. 2021 - Národní pedagogické muzeum 

a knihovna J. A. Komenského v Praze 
9. Knížka pro sestřičku 2020 - Svaz českých knihkupců a nakladatelů a další partneři 
10. Poštouní knížka Maximiliána – Spolek ABAKUS Opočno 

 
K největším akcím roku 2020 patřily: 

1. Společenský večer se sranda tombolou 

 

2. Výstava děl Boženy Němcové 

 

 

 

 

 

 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

6 
 

3. Prázdninové malování – 17. ročník na téma: Tajemství lesa 

 

 

 

4. Květinová soutěž – ceny sponzorů a snímek Cena veřejnosti 
 

 
 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

7 
 

5. Oslava 630 let s posvícením – pohlednice k výročí obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6. Vyhodnocení fotografické soutěže „Nebeské kouzlení“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

8 
 

7. Vánoční věnečky a svícny  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

8. Knížka pro sestřičku 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

9 
 

V knihovně byla založena MiniGalerie „Na síti“ – výstava Nebeské kouzlení 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

K oblíbeným akcím patří také turistické procházky okolo Mokrého pod názvem Za poznáním 
švestkových alejí. Malý turistický klub při knihovně se jmenuje Slíváci.  
 
Novoroční pochod okolo Mokrého – 1. 1. 2020  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

10 
 

Spolupráce knihoven  
Knihovnice je členkou SKIP. Knihovna spolupracuje s knihovnou Opočno, Dobruška a Rychnov 
nad Kněžnou. Knihovna má družbu s chorvatskou knihovnou Franty Buriana v Daruvaru.  
 
Spolupráce s ostatními subjekty 
Knihovna a obec spolupracuje s Jezdeckým centrem Ostrov naděje Mokré – především akce pro děti 
a obchůdkem Dárky Mila Opočno – akce pro seniory. Dlouholetá spolupráce probíhá se Spolkem 
ABAKUS Opočno, autorem projektu „Rodný kraj Františka Kupky“. 
 
Soupis publikací  
Knihovna v roce 2020 nevydala žádnou publikaci.  
Obec a knihovna se prezentují v knize Rychnovsko z nebe (2020). 
 

Knihovna pod záštitou obce vydává Mokerský zpravodaj. V roce 2020 byla vydána 4 čísla, 
celkovým nákladem 450 ks. 
 
3) Úspěchy, nové trendy a propagace knihoven 
 
Výročí 630 let od první zmínky o obci Mokré 
 

 
 
Výstava Emil Musil-Daňkovský v Praze 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze pořádá v prostorách 
Pedagogické knihovny v Jeruzalémské ulici výstavu Emil Musil-Daňkovský – nejen řídící učitel 
v Mokrém . Výstava cílí jak na odborníky z řad pedagogů, tak na širší veřejnost. 

Cílem výstavy Emil Musil-Daňkovský – nejen řídící učitel v Mokrém  je prezentovat průřez 
tvorbou a činností venkovského řídícího učitele, který působil v obci Mokré ve východních Čechách 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

11 
 

na přelomu 19. a 20. století. Kromě učitelského postu, který Musil-Daňkovský zastával třicet sedm 
let, byl také aktivním přispěvatelem do řady českých periodik, spisovatelem dětské a naučné 
literatury i překladatelem z několika jazyků. Aktivně se zapojoval do činností učitelských sdružení. 
Během svého života vydal několik desítek knih a několik set časopiseckých článků, zejména 
s tématy přírody a historie. Je autorem překladů knih Karla Maye, které se vydávají do dnešní doby. 
Emil Musil-Daňkovský působil také jako amatérský přírodovědec, byl autorem cestopisných statí 
a etnografických pozorování. Tento osobitý muž 19. století byl českým učitelem své doby, jedním 
z těch, pro které povolání učitele nekončilo s vyučovací hodinou a kteří se zasazovali o mnohé 
stránky života národa, snažili se zachytit zvyky a historii lidu své země, prosazovat jazyk a vzdělání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

12 
 

Výstava letců RAF Brno 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Společenský klub  
Knihovna hodně využívá ke společenským akcím Společenský klub v čp. 88: besedy, výstavy, 
přednášky, vyhodnocení soutěží apod. V současné době je zde perfektní zázemí (malý sál, kuchyňka, 
výstavní prostory). 
 
Propagace 
Propagace je velká – webové stránky, Mokerský zpravodaj, regionální, celostátní i zahraniční tisk 
(Čechoaustralan), místní vývěska, veřejný rozhlas, internetové portály – ORLICKÝ.net, Bulletin 
SKIP atd. 
 
 
Webové stránky obce Mokré jsou všechny propojeny. 
 
www.obecmokre.cz   
www.obecmokre.cz/knihovna    
www.obecmokre.cz/kronika  
http://mokre.nase-kronika.cz  
www.obecmokre.cz/zpravodaj2  
www.obecmokre.cz/zpravodaje2012  
www.obecmokre.cz/kvetiny2013  
 
  
Zpracovala: Dagmar Honsnejmanová 
 
V Mokrém, dne 22. 2. 2021 
 
 
 
 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

13 
 

Další aktivity  
Podpora prvňáčků a nových čtenářů 

 
Děti v Mokrém obdrží:  Certifikát pro prvňáčka, průkazku do knihovny zdarma na celý rok, 
do školy sadu psacích a výtvarných potřeb, nechybí samozřejmě knížky pro začínající čtenáře. 

 

 
 

Podpora seniorů – Zlaté svatby  
 

50 let společného života v roce 2020 oslavily dvě rodiny – Fedorovi a Pinkasovi 
 

   
 
 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

14 
 

Podpora seniorů a dětí – vánoční dárky 
 

Vánoční dárky pro děti do 15 let 
Vánoce jsou svátky především dětí. Obec, ve spolupráci s knihovnou, již od svého osamostatnění 
v roce 1990, dětem do 15 let s trvalým pobytem v obci, věnuje Mikulášskou nadílku s andílkem 
a vánoční dárky.  

Tentokrát děti obdržely froté osušku, adventní kalendář Lada, vánoční čokoládky Lada, andílka 
na špejli, reflexní prvky, tiskopis dopisu pro Ježíška, omalovánku vánočních zvonečků a od paní 
knihovnice magnetku hvězdičku pro štěstí. 

 

Vánoční dárky pro seniory 
Jako každý rok, také senioři nad 70 let, obdrželi od obce vánoční dárky. Tentokrát to byla unikátní 
kniha Rychnovsko z nebe a další drobné dárky pro radost – vánoční cukříky a vánoční čaj – 
pohlednice a pamětní listina k výročí 630 let obce, PF 2021, Poštouní knížku 2021 Spolku ABAKUS 
Opočno, levandulový a růžový sáček – levandule bludičky Mokřinky od knihovny.  Růže v létě 
nasušily čtenářky Jana Richterová, Hana Hladná a Dagmar Honsnejmanová.  

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

15 
 

Podpora rodin s dětmi – vítání občánků  
 

 
 

Podpora seniorů – Děti malují p řáníčka seniorům k svátku 
Projekt Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Celkem se v knihovně sešlo na 70 přáníček. Všem 
dětem a rodičům patří poděkování za účast při této milé akci. Přáníčka byla předána do Agentury 
domácí péče Mgr. Zuzany Luňákové v Českém Meziříčí.  
 

 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

16 
 

Vánoční knihovna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Knihovna U Mokřinky 2020 
 

 


